
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2014 - Nº 698

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO-------------------------------------------------------------- 1
GABINETE DO PREFEITO--------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO--------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA HABITAÇÃO--------------------------------------------------- 2
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA--------------------------------------- 3
PUBLICAÇÃO PARTICULAR----------------------------------------------------- 3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 342, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR o senhor GILMAR SANTOS MOURA, inscrito 
no CPF: 0597.339.001-25, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
do Comboio, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo DAS-VII.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 22 
de setembro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o 
seguinte resultado de licitação:

PREGÃO: 053/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS / ELETRODOMÉSTICOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EMPRESA VENCEDORA ITENS

ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO - EPP 01, 02, 03, 04 e 05

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PORTARIA N 0125, 13 DE OUTUBRO DE 2014
			 
	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 489 de 20 de Junho de 2013,

	 CONSIDERANDO o Art. 35º da Lei Municipal n. 1323/93, em 
que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou 
de oficio.

	 CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
protocolado no dia 02 de Outubro de 2014, com anuência do SISEPAR.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 02 de Outubro de 2014, 
a servidora EDZAR ANDREIA BORGES DE SOUSA, investida no cargo 
de provimento efetivo de Monitora em virtude de habilitação no concurso 
público objeto do Edital nº. 001/2012, homologado em 30/07/2012, e 
publicado no Diário Oficial nº 156/2012 de 31 de julho de 2012.

	 Art. 2º Declarar vacância do cargo mencionado no artigo 
primeiro.

	 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 02 de Outubro de 2014, revogando-se 
as disposições em contrário. 

	 Registre-se e Publique-se.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUCAÇÃO

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos 
referente ao Pregão presencial  nº. 003/2014, a Sra. Jami Cavalcante 
Borges Hubner, presidente da comissão de licitação adjuca as empresas 
vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 698 - SEGUNDA - FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo-Super Sousa                     02,04,07,08,12,20

Valor R$ 1.553,50 (Hum mil quinhentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta centavos).

Comercial Vitória 09,15,19,31

Valor R$ 2.202,30 (Dois mil duzentos e dois reais e trinta centavos).

Comercial Mateus 01,13,14,17,24,25,26,29,30,32,35

Valor R$ 1.540,50 (Hum mil quinhentos e quarenta reais e cinqüenta centavos)

Comercial Oliveira 05,11,16,18,23,27,30,36

Valor R$ 1.365,00 (Hum mil e trezentos e sessenta cinco reais)

Marciano 06,10,21,28,34

Valor R$ 1.853,00 ( Hum mil oitocentos e cinqüenta e três reais)

Casa de Carne Nelore 03

Valor R$ 1.085,00 (Hum mil e oitenta cinco reais)

Araguaína-TO, 10 de Outubro de 2014.   
                  

Jami Cavalcante Borges Hubner 
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às 15:00 horas dia 10 de Outubro de 2014, após analisado todos os atos 
e adjucado todos os itens referente ao Pregão presencial nº. 003/2014, 
homologo o referido processo e autorizo a despesa, às empresas 
vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo-Super Sousa                     02,04,07,08,12,20

Valor R$ 1.553,50 (Hum mil quinhentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta centavos).

Comercial Vitória 09,15,19,31

Valor R$ 2.202,30 (Dois mil duzentos e dois reais e trinta centavos).

Comercial Mateus 01,13,14,17,24,25,26,29,30,32,35

Valor R$ 1.540,50 (Hum mil quinhentos e quarenta reais e cinqüenta centavos)

Comercial Oliveira 05,11,16,18,23,27,30,36

Valor R$ 1.365,00 (Hum mil e trezentos e sessenta cinco reais)

Marciano 06,10,21,28,34

Valor R$ 1.853,00 ( Hum mil oitocentos e cinqüenta e três reais)

Casa de Carne Nelore 03

Valor R$ 1.085,00 (Hum mil e oitenta cinco reais)

Araguaína-TO, 10 de Outubro de 2014.   

Jami Cavalcante Borges Hubner 
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 007/2014.
Contratante: Prefeitura Municipal de Araguaína/TO. 
Contratada: Gaia Consultoria e Coaching Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de Elaboração e Execução de cursos de 
qualificação social e profissional do Programa Minha Casa, Minha Vida 
- PMCMV - Vila Azul I.
Data de Assinatura: 18/09/2014.
Data de Vigência: 17/03/2015.
Assinam: Pelo Município de Araguaína: Ronaldo Dimas Nogueira Pereira 
- Prefeito Municipal; Pela Secretaria de Habitação: Geraldo Francisco da 
Silva ; Pela Contratada: Felipe Henrique Camargo Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 007/2014.
Contratante: Prefeitura Municipal de Araguaína/TO 
Contratada: Gaia Consultoria e Coaching Ltda
Objeto: Prestação de Serviços de Elaboração e Execução de cursos de 
qualificação social e profissional do Programa Minha Casa, Minha Vida 
- PMCMV - Vila Azul II.
Data de Assinatura: 18/09/2014.
Data de Vigência: 17/03/2015.
Assinam: Pelo Município de Araguaína: Ronaldo Dimas Nogueira Pereira 
- Prefeito Municipal; Pela Secretaria de Habitação: Geraldo Francisco da 
Silva ; Pela Contratada: Felipe Henrique Camargo Oliveira.

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 002/2014

Fica a empresa Gaia Consultoria e Coaching LTDA - ME, CNPJ: 
15.754.624/0001-71, com sede na Rua Paineiras, Nº. 60, Bairro Horto, 
Ipatinga/MG, neste ato representada pela Sr. Felipe Henrique Camargo 
Oliveira, CPF: 106.725.626-18, doravante denominado Contratado, 
AUTORIZADO  a iniciar a Execução do Projeto de Trabalho Técnico 
Social - PTTS do Residencial Vila Azul I no Município de Araguaína, 
Estado do Tocantins, no valor global de R$ 200.900,00 (duzentos mil 
e novecentos reais), de conformidade com o Pregão Presencial nº. 
025/2014, nos autos de nº. 274.0005498/2014. 

	 Araguaína, 18 de setembro de 2014.

Geraldo Francisco da Silva
Secretário de Habitação

SECRETARIA DA HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 698 - SEGUNDA - FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 003/2014

Fica a empresa Gaia Consultoria e Coaching LTDA - ME, CNPJ: 
15.754.624/0001-71, com sede na Rua Paineiras, Nº. 60, Bairro Horto, 
Ipatinga/MG, neste ato representada pela Sr. Felipe Henrique Camargo 
Oliveira, CPF: 106.725.626-18, doravante denominado Contratado, 
AUTORIZADO a iniciar a Execução do Projeto de Trabalho Técnico 
Social - PTTS do Residencial Vila Azul II no Município de Araguaína, 
Estado do Tocantins, no valor global de R$ 212.500,00 (duzentos e doze 
mil e quinhentos reais), de conformidade com o Pregão Presencial nº. 
026/2014 nos autos de nº. 2474.0005465/2014.

Araguaína, 19 de setembro de 2014.

Geraldo Francisco da Silva
Secretário de Habitação

Portaria nº 090/2014, Araguaína/TO, 08 de Outubro de 2014.

“Dispõe sobre concessão de férias a 
servidor público efetivo-comissionado 
e dá outras providências”. 

	 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

	 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína;

	 CONSIDERANDO o planejamento anual de Concessão de 
Férias de servidores efetivos e comissionados deste Poder Legislativo 
no decorrer do ano de 2014 contidos na íntegra da Portaria nº 033/2014, 
de 11 de Março de 2014, publicada no Diário Oficial do Município de 
Araguaína – Ano III Edição nº 554, em 12 de Março de 2014;

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º Conceder FÉRIAS ao Servidor Efetivo-Comissionado 
CLAUDIMAR ALMEIDA SILVA, Matrícula nº 1065433, Assessor de 
Comunicação, referente ao período aquisitivo 01/09/2013 a 01/09/2014, 
conforme segue a baixo:

NOME DO SERVIDOR (A)  ADMISSÃO PERÍODO DE GOZO

CLAUDIMAR ALMEIDA SILVA (Efetivo-Comissionado) 01/09/1999 13.10 a 01.11.2014

	 Art. 2º Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 
seja adicionado 1/3 de Férias constitucional na Folha de Pagamento do 
servidor mencionado a cima no mês de Outubro de 2014, anotando-se 
as respectivas férias no Dossiê do mesmo para controle administrativo, 
bem como, CONVERTER em Abono Pecuniário 10 (dez) dias de 
férias referente ao período de 01 a 10 de Outubro de 2014 do servidor 
CLAUDIMAR ALMEIDA SILVA que o mesmo não irá gozar, tendo em 
vista o aumento na demanda de processos que tramitam no Protocolo/
Secretaria a serem apreciados pelos nobres pares de Vereadores deste 
Poder Legislativo de Araguaína/TO.  

	 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Outubro de 2014.
	
	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 08 (oito) dias do mês de Outubro de 2014.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

RETIFICAÇAO DO EXTRATO DE CONTRATO

	 Na publicação do extrato de contrato, publicado no Diário 
Oficial do Município de Araguaína, no dia 04 de junho de 2014, Edição n° 
609, página 03.

	 ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.08 – 
Manutenção de Software; 3.3.90.39.17 – Manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos. 

	 LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.95 – 
Manutenção, instalação e configurações de computadores, entre outros.

Araguaína, 13 de Outubro de 2014.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

JOSE ANTONIO PEREIRA CPF 589.004.461-34, torna público que 
requereu junto a Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência 
e Tecnologia, as Licenças Prévias – L.P., Licença de Instalação – 
L.I. e Licença de Operação – L.O., para a construção de EDIFICIO, 
com atividade mista, com endereço na AV. FILADELFIA, LOTE 11 
DESMEMBRAMENTO DA CHACARA 95, município de Araguaína/TO. 
O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.° 237/97, que 
dispõe sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAINA

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


		2014-10-13T17:24:19-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




